Secundo, pro hac opinione videtur tex. in l. si quis ex signatoribus s. quemadmodum testam. aperiat, & juncto tex. in l. locum. §. hoc interdictum. versic. exhibere et secundo. ff. de tabu, & huben. & iuncta gl. in verbo cogat. in l. cum ab initio. coꝝ. tit. que madmodum testam. aperiat. vbi sicut signatores testamenti, qui tanquam testes possunt cogi ad recognoscendum signa; ita rebus eorum auocandi non sunt, ne damnum sentiant, & cum si iniquum, damnum cuique esse officium suum, ergo videtur ibi text. ad literam, quod testi non debet eis officium esse damnum, cui eas stipulatur tex. in dicta l. si quando. C. de testibus. in eo, quod vuult testes non debere pati iacturam pro alienis commode dis pulchragio. post tex. in l. si seruus communis. §. iustificatio. in verbo, damnum. ff. de furtis. quæ allegat præta iura, & ibi Bart. & ita notat Bald. in dicto. o. primo. de testibus, vbi exprefſe dicit, quod testis potest recipere expensas, quas fecit in iuncto, stando, & redendo d. l. quoniam liberi, & d. c. statutum. §. pen. & si quid ultra recipiunt, non valet eorum testimonium, nisi forte in recompensationem operum, quia a rebus suis retuocatur, nec enim debent pro aleno commodo iacturam sentire, ista sunt verba Bald. quem ibi sequitur Felyn. p. 2. & concordat tex. in l. 3. §. idem diuus in versic. te cum ergo. ff. de testib. vbi dicitur, producentem teneri eis dare impendia, quorum appellatione etiam venit si testis ipse ex operibus suis, vel artificio suo solebat se aere. l. sed si hereditas. §. quod autem. & §. sequen. ff. ad exhiben. glo. in l. si res moilis. ff. de rei vendica. & præmissis conuenit regu. l. nam hoc natura. ff. de condic. indebi.

Tertio facit in argumentum id, quod dicitur de matre, & quæ tenetur aere filium intra triennium, iuxta glo. in l. si competenti. C. de aeniend. libe. & l. nec filium. C. de patria potesta. nam si non habet virdeſe & familiam suam alat, nisi ex operibus suis, a quibus oportet eam cessare, si filium aere vellet, tunc pater, non ipsa mater tenetur aere, & eo casu posset recusare filium aere Bald. in l. sed & si hereditas. §. quod autem. ff. ad exhibent. idem ergo in teste, qui licet possit cogi, ut veniam ad deponendum, attamen si operibus suis parat sibi videntur, & familiam, recusare posset, nisi sibi satisfacti p. dictis operibus, a quibus propter testimoniū ferendū cogitare vacare, ita scribit Flor. in l. testimoniū. §. Sabino. ff. de testibus. & allegat tex. in d. l. sed & si hereditas. §. plaus. ff. ad exhiben. addens quod non solum habere impendia, sed etiam mercedem dierum, quibus stetit occupatus pro testimoniū ferendo per tex. in d. l. si quando, in verbo difficultates, post But. ibi.

Quarto virger doctrina Bart. in l. si procurator. ff. retributam haberi. in fine, vbi dicit, quod quis repetit id, in quo damnificatur, ex eo quod a suis negotiis auocatur & Barto. in l. 1. ff. de aliena. iudi. muta. c. u. dicit, sic cumbentem in expensis teneri ad damnatione perfonna, ut puta, si visor solebat incrati operibus suis, & Bartol. refert & sequitur Ias. in l. §. hoc iudicium. num. 14. ff. si quis in d. l. non obtempt. Abb. in c. finem litibus. num. 30. de d. l. & contu. loquens in ipso principali litigante.

Quinto, quia tenentes primam opinionem, maxime Alberi. in dicta. l. quoniam volunt, quod si testis habeat equum, quem sit solitus locare, quod producens testes teneatur soluere mercedem talis equi. addit Sylua. nuptia. lib. 3. in verbo monitorie. in quinta amplia. fol. 104. iuxta impressionem Papensem. ergo multo magis dicendum est, eum teneriad solutionem mercedis opera run, quas testis solebat alijs locare, ut se, & suos aleret.

Sexto, hanc secundam opinionem tenuerunt Cygnus, Jacob. Butr. & Salve. intelligendo eos secundum leges, quas allegant in dicta. l. quoniam liberti, Iaco. de Belui. in sua pract. crimi. in verl. de testibus nu. 21. B. id. quem refert & sequitur Felyn. in d. c. de testi. Flor. in L. ex hac lege. ff. si quadrup. paupe. fec. dica. & in dicto. §. Sabino, qui refert & sequitur Firma. in tracta. de episco. in secunda par. lib. 4. colum. 6. quidam Albericus quem manu scriptum habeo in tracta. de testi. §. video. eum est nunc. col. 16. vbi reprehendit Alber. in dicta. l. quoniam liberti, dicens eius opinionem esse iniquam. Bea. Anto. Archipisc. Fleren. in sua summa, in secunda parte. titu. 1. c. 19. §. 7. col. 2. Guid. Pap. quæstione 62. nume. 3. & 4.

Supereft ad centuria respondere, & primo ad regulam. l. cum prætor. & c. non ne. de præsumptio. t. quia procedit quando pluribus propositis vnum admittitur seu prohibetur, secus quando plura non fuerint propria & dictum est tantum de uno. quia tunc casus omisus remanet in dispositione juris communis, vulgaria. l. commodissime. ff. de liber. & poth. & c. sus. c. p. t. de re. & p. t. in sexto. vbi vacatio beneficii percessum est quid diuersum a vacatio per deceſsum, & ex propria non respectu vnius, non inferri ad aliud, & tamē casus omisus remanet in dispositione juris communis, ita responderet Fely. in c. nomine. nu. 1. de præsumpt. & Ruy. confi. 1. 1. nu. 2. & 9. volu. 5. sic ergolice ita superius allegata in primo fundamento partis negativa solum loquantur de expensis, non propter ea excludentiam. a. operariam, de quibus alia iura leguntur, ut in fini. l. habemus, in l. facimus, iuncta glo. in verbo damnatio. C. de iudici. & in quibus operibus eadem virga ratio, & aquitas, quo casu succedit pulchra doctrina Bald. in l. si 13. moer. C. de institutionib. & substitutio. vbi dicit, t. qd licet casus omisus habeatur pro omisso attamen vbi est e. de. & quæiras in casu emisso, tunc habetur pro expreso, & Bald. refert & sequitur Barb. inter confi. Alex. volu. 4. confi. 52 nu. 43.

Vel secundo potest responderi quod in d. l. quoniam liberi, & alij concordantibus fuit dictum de expensis ratione majoris frequentia, quo casu non habet locum regula d. c. non ne. secundum Feli. nu. 5. veri. fuit quinto Ias. in confi. 166. in l. vol. 4. vel & tertio potest rep. 14. deri, t. quod licet aliquod specialiter includatur, non propter exclusionem illud, quod alia via includitur, Dec. confi. 1. 10. nu. 6. veri. secundo quod licet, & confi. 190. nu. 4. veri. nec obstat. quod aliqua. Nec mouet. l. si quando. C. de testib. sic ergo dico, disponitur ibi estem non posse cogi stare vitra quindecimum diem, ne pro alienis incommodis suis inueniat difficultates. ergo in tra quindecimum diem potest cogi stare, & pati suas difficultates, quia omisso disputatione, an hoc argumentum a contrario sensu sit formiter factum, respondet illud non procedere, vbi resultaret absurdus intellectus & contra rationem naturalem. l. 2. C. de condic. infer. & l. conuenticulan. C. de epis. & cleri. sed absurdum & contra naturalem exiguum est, quod quis locupletaretur cum iactura testis. l. nam hoc natura. ff. de condic. indeb. & quod officium suum effet ipsi testi damnum d. l. si quis ex signatoribus; ergo non potest sumi 15. tale argumentum, t. nec etiam quando refutaret sensus contrarius rationi alterius legis, ut l. se concludit Euerat. in suis locis legalibus, titul. 4. post alios per eam relatos, sed istud argumentum esset rationi cōtrarium,

Senatus Pedemont.

atque legibus, de quibus supra in primo & secundo fundamento partis affirmatiq; ergo, &c.

Nam licet sit concessum praeiugium, q; testes possint compellitare quindecim diebus iuxta d.l si quando, atamen non debet fieri interpretatio, q; cogantur damnatum pati intra dictos quindecim dies, quia priuilegia debent intelligi sine iniuria alterius, s.l.z. merito, s; ne quid in loco publi, faris enim est, quod testes compellantur, absq; eo quod id fiat cum damno & in commodo eorum, secundum Alberi, in d. trac. de testib. loco su pra allegato.

Non obstat, quod dicitur de teste spolia o latronibus, qui non recuperat damna a producente de rigore iuris, secundum Bal. & Fely, in d.c. de testib. argumen to amba; catoris, sive legali: quia potest duplci modo responderi. Primo, quod dicta op. non sit simpliciter vera, sed cum distinctione, de qua per Bart. in l.s. seruus communis, q; quod vero ad mandati ff. de furtis, & iatiis per Bal in l. inter causas, s.n. omnia, ff. mandati, & Crot. de testib. nu. 421. Vel aliter et secundo potest responderi, contraria procedere in damnis, quae fortuito casu ac cedunt, argumento d.s. non omnia.

Nec obstat, quod testimonium ferre sit munus p. 16 blichus, t; quia ex hoc non sequitur, ergo debet ei esse damnorum, sicut dicimus de iegato, & iudice quorum officia sunt publica, ut l. fina, q; legi uti, & q; indicandi, ff. de mune, & nono, & l. quippe ff. de iudic. & tamen iegatis viaticum, dicto, q; leri, iudicibus salario de publico, vel a Princeps debentur, ut in auth. vi iudices, sine quo quo suffrag. in fine, & q; sit igitur, & si pedanei sint etiam sponte debentur, ut in auth. de iudi. q; si quis ai tem gloriis sui morum, & Barto, in d.l si feruus communis q; quod vero ad mandati ff. de furtis, & ratio est cvidens quia cum sint minera personalia, sufficit quod animi prouisione, & corporalis laboris intentione sive aliquo gerenti detimento perficiantur dicta, l. fin. in princip. ff. de mune, & hono. Nec nocet argumentum de iure. Quia non militat eadem dispositio, nam ei non debentur expensae, & aliter prouisum fuit in teste, nec nocet, quod officium testis debet esse gratuitum, quia illud intelligitur, ut nihil recipiat, ad hoc, ut deponat, secundum doct. communiter in d.c. de testib.

Non aduersantur ultimo auctoritates doctorum te nentium primam opinionem, quia Bald. & Saly, in d. & l. fin. C. de fruct. & lit. expen. loquuntur de damno temporis, nos autem loquimur de damno, quod patitur testis ex eo, quod auocatur ab operibus suis, quibus videtur sibi, & suis querit, & sic ex premisis remanet haec secunda c.p. in iure vterior, & r.ior, quam se quitus est Senatus in causa magnifici domini Lanfr. chi de Aduocatis Cerreti contra Moschinum.

S V M M A R I V M.

- 1 A sententia late in iudicio possessorio, l. abente annexam euan sam proprietatis, licita est supplicatio.
- 2 Petitorii causa videtur absorbere causam possessorij.
- 3 Petitorio, & possessorio, quando simul est alcum, sive super utroque est pronunciandum.
- 4 Remedium recuperandae ei non competit, qui factio suo, & culpa a possessione occidit.
- 5 Proprietas & possessio nihil commune habent.

DECISIO XLVII.

An sententia late in iudicio possessorio, a qua appellata erit, executio impediatur.

Ntentato remedio recuperandae possessionis, videns auctor posse opponi huiusmodi remedium non competit, quoniam a possessione factio suo propter contractum fo-

cietatis inter partes initum ecedisset, in codem libello etiam contractum annullari & rescindi petiit, factisq; super petitis probationibus pronunciatum fuit, agentes esse reintegrandum in possessionem, rescisso contractu veluti inualido, a qua sententia indistincte supplicium extitit, t; quod fieri potuit, cum haberet annexam causam proprietatis, l. si quis in tantam C. unde vi. quam ad hoc nota Bal. in l.vni. C. si de momen. possel. fuerit appell. iunctis his quae supra scripsimus de cis. 25. nu. 10. & sequen.

Nunc queritur, an pendente appellatione impediatur exequatio respectu possessorij, & videbatur dicendum post impediti ex reg. l. C. ni noui. pend. appell.

- 2 & l.j. C. de bono. possel. secun. tabu. Item quia causa petitorij videtur absorbere causam possessionis, l. post sententiam C. de senten. & interloc. om. iud. c. cu dilectus. & c. pastoralis. de cau. possel. & proprie. Anchar. consil. 146. Cra. conf. 149. nu. 5. & causa proprietatis ut maior trahit ad se causam possessionis tanquam minorem, Bal. in d.l. vnic. col. 3. versicul. quero quid si possessorum non est verum, C. si de momen. possel. fue. appell. Pulchra glo. fi. in c. cu dilectus. de cau. possel. & proprie. Cassio. de cau. poss. & proprie. decif. vlti. nu. 6. & 7. Addebam pro hac opinione facere rex. in d.c. cum dilectus de cau. poss. & proprie. quem refert & sequitur Bal. in d. l. incerti. col. mitu. 8. in prin. t; vbi quando possessorio & petitorio simul est alcum super utroque est prouinciam, sed praeiunctitur possesso in terminando, petitorium vero in exequendo. Et Bald. loco proxime citato expresse dicit, non fieri co casu exequitionem possesso.
- 3 l. incerti. col. mitu. 8. in prin. t; vbi quando possessorio & petitorio simul est alcum super utroque est prouinciam, sed praeiunctitur possesso in terminando, petitorium vero in exequendo. Et Bald. loco proxime citato expresse dicit, non fieri co casu exequitionem possesso.
- 4 rii, quod videtur corroborari, quia cum remedium recuperandae non competit ei qui cecidit a possessione factio suo, ut concludit Alex. in consil. 6. volu. 3. & conf. 9. volum. 5. relatus a Rippi in c. sape. nu. 15. de restitu. spol. Dec. consil. 449. nu. 3. & 32. Bru. consil. 19. nu. 26. & pars agens ceciderit factio suo propter contractum societatis initum cum reo sequitur, quod tale remedium factio non competit, nisi prius cognito super rescissione dicti contractus, qui in casu nostro non potest dici resclusus cum a sententia Senatus fuerit supplicatum, que supplicatio suspedit effectum sententiae, reducitq; rem ad primos terminos, cum simus in locis terrae veteris, que non subiungunt priuilegio praefecti praetorio, quo fit, ut de meritis cognoscendum sit. Dec. consil. 34. nu. 5. dicebam videri in terminis decis. Bru. consil. 19. nu. 21. vbi expresse dicit, quod si intentatum fuerit simul possessorum & petitorum, etiam probato spolio non fieri restitutio d. ex. cum dilectus. de cau. poss. & proprie.

Praeterea, quod cum ex forma decretorum Domini cialium procedatur summarie, sola facti veritate inspecta, huiusmodi ordo cognitionis fuerit introducendus mero iure ciuilis, Cra. conf. 182. post Alex & Brun. per eum citatos, non erit exequenda dicta sententia.